
— Výběrové řízení str. 2
— Co se chystá ve školce str. 3
— Detaily Opočna str. 4
— Nové logo školy str. 5
— Kultura str. 6
— Fotbal  str. 7
— Pohár opočenského Barona str. 8

4. června 2009 ročník XII. —  číslo 11 

145 let od položení základního 
kamene budovy čp. 4 ZŠ Opočno

Určitě tomu nebudete věřit, že již tolik let uplynulo ode dne, 
kdy byl položen základní kámen k nejstarší budově naší školy, 
a to k budově čp. 4 na Trčkově náměstí. Ano, naše škola slaví. 
My jsme se k jejím narozeninám rozhodli připravit dva dárky.
 Tím prvním budou Dny otevřených dveří s výstavou dět-
ských prací vytvořených v rámci soutěže, kterou pořádá Sdru-
žení pro rozvoj kulturních aktivit Opočna. Budova bude otev-
řena pro veřejnost v pátek 12. června od 16 do 18 hodin, v so-
botu 13. června a v neděli 14. června od 10 do 12 h. V pátek 
12. června v 16 hodin proběhne slavnostní program v prosto-
rách budovy. Vystoupí pěvecký sbor ZŠ Opočno.
 Druhým dárkem bude historická výstava v IC Opočno týka-
jící se školství, kterou si budete moci prohlédnout od 12. červ-
na do 26. června ve všední dny od 8 do 17 hodin, během víken-
du od 9 do 16 hodin. Na obě akce vás srdečně zveme.
 Popřejme naší škole, aby i nadále do ní chodili žáčci zvída-
ví, aby se stala startovní čarou jejich dalšího vzdělávání, aby 
na léta strávená v jejích prostorách vzpomínali s láskou. 

Základní kámen byl položen 15. června 1864
a již 30. dubna 1865 byla budova dokončena.

Plán k budově narýsoval a stavbu pod dohledem města pro-
vedl Václav Hrubý. Slavnostní položení kamene je popsáno 
v opočenské kronice: . . .  Základní kámen k nové školní budo-
vě položen a posvěcen byl dne 15. června 1864. O tom vypravu-
je městský písař Frant. Karlovský: Toho dne za nejkrásnější po-
větrnosti vyšel před 8. hodinou ráno průvod z farního chrámu 
Páně na místo pro školu určené, na kterémž zdejší zpěvácký 
spolek píseň sv. Vojtěcha „Hospodine, pomiluj ny“ zapěl. Při 
kladení a svěcení základního kamene píseň na tuto slavnost vů-

bec a na štědrotu knížete pána směřující, od městského písa-
ře Františka Karlovského složená, ve 300 výtiscích obecenstvu 
rozdána byla. Při tom opět zpěvácký spolek vznešenou píseň 

„Den tento jest den Páně“ a potom při navracování se do kos-
tela píseň „Svatý Václave, vojvodo České země“ zpíval. Na to 
byl v kostele výklad slavnosti od místního duchovního předne-
sen a následovala mše svatá, čímž se obřad slavnostní ukončil. 
Večer bylo zastaveníčko s pochodněmi ke cti meškající zde kní-
žecí rodiny u železné zámecké brány uspořádáno. Tam zpěvác-
ký spolek střídavě s hudbou národní písně přednášel, z nichž 
zvláště píseň „Kde domov můj“ obliby došla a na žádost paní 
kněžny opakována býti musila. Ještě pozdě do noci rozvesele-
ný lid po městě se procházel . . .
 Mgr. Stanislava Tláskalová, Mgr. Jana Hrnčířová, 
 Dana Marková

s k u p i n a  i l  p i d l i c c at o  h r á l a
n a  n á d v o � í  o p o � e n s k é h o  z á m k u
Přinášíme fotografi i skupiny Il pidliccato ze ZUŠ Opočno. 
Renezanční kostýmy byly hrazeny z výtěžku Rybovy mše, dě-
tem (i panu učiteli) moc sluší.
 V sobotu 23. 5. si v nich zkusili zahrát a zazpívat na nádvo-
ří zámku. Výsledek byl nad očekávání dobrý, hudba přines-
la všem návštěvníkům nezapomenutelné chvíle. Zaujala i ty 
nejmenší (viz foto). Jakmile bude domluven další termín hra-
ní, dáme zprávu do výlohy paní Zdeňky Bittnerové. ZUŠ

fo
to

: J
ar

os
la

v 
H

ru
bý

fo
to

: J
iř

í D
oh

na
l 

z  o b s a h u  č í s l a  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 2

v ý b � r o v é  	 í z e n í

Město Opočno vypisuje výběrové řízení na pozici
Ř E D I T E L  S P O L E Č N O S T I

zakládané společnosti Technické služby města Opočna

— Specifi kace pozice: řízení nově vznikající společnosti, je-
jíž součástí bude útvar SMM, útvar ČOV a útvar služeb

— Požadavky:
— Dosažené vzdělání: 
— SŠ/VŠ technického nebo obchodního zaměření
— Úkol: Zodpovědnost za kompletní řízení chodu společnos-
ti po stránce ekonomické, obchodní i organizační

— Požadujeme: obchodní, organizační a řídící schopnosti, pra-
xi ve vedení kolektivu, schopnost samostatně rozhodovat, fl e-
xibilitu, samostatnost, důslednost a umění jednat s lidmi (dob-
ré komunikační schopnosti), znalost práce na PC (Windows, 
Offi ce), občanskou bezúhonnost, řidičský průkaz skupiny B

— Nabízíme: možnost seberealizace a profesního růstu, samo-
statnou různorodou práci a stabilní zázemí v oblasti samosprá-
vy, motivující fi nanční ohodnocení závislé na výsledcích hos-
podaření, možnost podílet se na vytvoření společnosti

— Uzávěrka přihlášek: 17. ČERVNA 2009, do 17.00 hodin
(v této lhůtě musí být přihláška doručena MÚ Opočno)

— Přihlášky v písemné podobě s požadovanými doklady
zasílejte na adresu: Městský úřad Opočno
 Štěpán Jelínek, starosta
 Kupkovo nám. 247
 517 73 Opočno
Obálku označte: „VŘ – Ředitel společnosti TS“

— Náležitosti přihlášky: jméno, příjmení, titul, datum a mís-
to narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo 
OP, datum a podpis

— Přílohy přihlášky: strukturovaný životopis, výpis z evi-
dence Rejstříku trestů ne starší 3 měsíce, ověřenou kopii do-
kladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, lustrační osvědčení 
a čestné prohlášení dle § 4 zák. č. 451/1991 Sb. (nevztahuje 
se na žadatele narozené po 11. 2. 1971)

Informace z rady města ze dne 18. 5. 2009
— rada vzala na vědomí oznámení o době a místě konání voleb 
do Evropského parlamentu. Volby do Evropského parlamentu 
se uskuteční v pátek 5. června 2009 od 14 do 22 hodin a v sobo-
tu 6. června 2009 od 8 do 14 hodin. Volební místnosti: v okrsku 
č. 1 je volební místnost v Informačním centru, Kupkovo náměs-
tí čp. 247. V okrsku č. 2 je volební místnost v Kodymově národ-
ním domě, Kupkovo náměstí čp. 310. V okrsku č. 3 je volební 
místnost v Domově důchodců Jitřenka, Tyršova čp. 680. V okrs-
ku č. 4 je volební místnost v Hasičské zbrojnici, Čánka, čp. 3. 
Bližší informace pro voliče jsou na úřední desce, plakátovacích 
plochách a na: www.opocno.cz

Informace ze zastupitelstva města
ze dne 18. 5. 2009

ZM rozhodlo:
— na základě změny postupu při zápisu rozestavěných budov 
RD do evidence katastru nemovitostí ze strany KÚ změnit svá 
usnesení týkající se prodeje pozemků v lokalitě Ořechová. Změ-
na spočívá ve zrušení podmínky záměru, tj. že  nejdéle do 2 let 
od fyzického převzetí pozemku budoucím majitelem bude za-

psána rozestavěná stavba RD do evidence katastru nemovitos-
tí a sepsat s budoucími majiteli pozemků parc. č. 1147/32, parc. 
č. 1147/34, parc. č. 1147/36, parc. č. 1147/37, parc. č. 1147/38, 
parc. č. 1147/43, parc. č. 1147/47, parc. č. 1147/48, parc. 
č. 1147/50, parc. č. 1147/51, parc. č. 1147/53, parc. č. 1147/54, 
parc. č. 1147/55, parc. č. 1147/64, parc. č. 1147/65 dodatek ke 
smlouvě o smlouvě budoucí kupní, který zohlední (bude řešit) 
zrušení podmínky záměru na prodej pozemků v lokalitě Oře-
chová v Opočně. Před schválením prodeje pozemků v lokalitě 
Ořechová budoucím vlastníkům bude provedena kontrola roze-
stavěné stavby RD pracovníky městského úřadu. Rozestavěnou 
stavbou se rozumí stavba, kde bude obvodové zdivo v půdorysu 
celé stavby vytaženo do 1 m výšky nad úroveň podlahy 1. NP.
 Více na: www.opocno.cz

P Ř I H L A S T E  S E  D O  L E T N Í
P R Á Z D N I N O V É  S O U T Ě Ž E

Dva měsíce o prázdninách (červenec–srpen) bude v kni-
hovně na dětském oddělení opět probíhat soutěž „O nej-
lepšího prázdninového čtenáře“. Zaregistrovat se můžete 
během června a každý přihlášený člen obdrží jako vloni 
svůj čtenářský notýsek. V průběhu letní prázdninové sou-
těže dostane do bločku za každou vypůjčenou knihu nebo 
časopis jedno razítko. Kdo získá nejvíce bodů, bude za-
čátkem září vyhlášen za NEJ prázdninového čtenáře a ob-
drží cenu a roční předplatné zdarma.

Pasování
prvňáčků

Blíží se konec školního roku. A co 

to znamená pro prvňáčky a pro kni-

hovnu? Opět se uskutečnila vý-

znamná akce pro začínající čtená-

ře, která proběhla 12. a 13. května 

v království knih v městské knihov-

ně. Žáčci obou prvních tříd ZŠ se tu opět měli možnost setkat s králem 

a jeho královským doprovodem (princeznami a šaškem). Děti nejprve 

musely předvést své znalosti ve čtení a teprve potom byly za odměnu pa-

sovány (včetně paní učitelky za perfektní výuku) mečem na čtenáře nebo-

li rytíře knih. Na památku obdržely pasovací dekrety, záložky do knížek, 

magnetky a bonusovou přihlášku do knihovny. Celé dopoledne se vydaři-

lo a proběhlo s velikým nadšením.

 Ze slavnostní atmosféry vyzařovaly překvapení, úžas, snaha, ale nechy-

běla ani tréma. Nástup i odchod královské družiny probíhal za zvuku slav-

nostních fanfár a odehrával se ve vyzdobené královské komnatě. O pří-

mo profesionální průběh celého programu se zasloužili pan Vláďa Macek 

v roli krále a paní Božena Tymichová v roli šaška. Oběma děkujeme za vy-

nikající dramatické ztvárnění obou postav. Dále chceme poděkovat rov-

něž paní Zdeně Mackové a Ivě Vulasové za fotografování a natáčení celé-

ho slavnostního pasování a panu Ing. Lubomíru Kuchařovi, který celý akt 

zpracoval na DVD. Záložky a magnetky do knížek věnovala paní Soňa Po-

lová z místního papírnictví. Už se těšíme na příští rok, kdy knihovna opět 

zažije tuto kouzelnou atmosféru, neboť chceme v této tradici i nadále po-

kračovat a uvádět prvňáčky mezi opravdové čtenáře tímto způsobem. N. P.

 
UKONČENÍ PROJEKTU „OBNOVA ZELENĚ 

A ROZŠÍŘENÍ PARKOVACÍCH PLOCH
NA KUPKOVĚ NÁMĚSTÍ“

U příležitosti ukončení výše jmenovaného projektu, který 
byl spolufi nancován EU a evidován pod registračním číslem 
CZ.1.13/2.3.00/02.00051, se v sobotu 6. 6. v 10.30 hod. usku-
teční slavnostní odhalení pamětní desky na Kupkově náměstí.

i n f o r m a c e  z  r a d y  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 3

Světový běh harmonie

Ve středu 20. května přivítalo naše město Světový běh harmonie. 
Plápolající pochodeň předal v lipové aleji starosta města Dobruš-
ky pan Petr Tojnar starostovi města Opočna panu Štěpánu Jelín-
kovi. Dalšími běžci s hořící pochodní byli žáci ZŠ Opočno. Foto-
grafi e z běhu si můžete prohlédnout na: www.zs.opocno.indos.cz

C o  s e  c h y s t á  v e  š k o l c e ?
Jarní žádost o dotaci na projekt ,,Mámo, táto cvičte s námi“ 
nás dovedla k podání předběžné přihlášky do sítě Škol pod-
porujících zdraví. Vstupem do této sítě chceme zvýšit naši 
kvalitu, což se neobejde beze změn. Ráda bych vás touto ces-
tou s programem Mateřská škola podporující zdraví (MŠPZ) 
seznámila.
 Pedagogická koncepce Programu MŠPZ vychází ze dvou 
integrujících principů – Respekt k přirozeným potřebám jed-
notlivce v celku společnosti a světa a Rozvíjení komunikace 
a spolupráce. Stěžejním cílem tohoto programu je, aby se 
děti již od mateřské školy naučily postojům, které spočívají 
v úctě ke zdraví a praktickým dovednostem chránícím zdraví. 
Podmínek, které zabezpečují naplňování základní fi lozofi e 
programu, je celkem dvanáct:

1. Učitelka podporující zdraví
2. Věkově smíšené třídy
3. Rytmický řád života a dne
4. Tělesná pohoda a volný pohyb
5. Zdravá výživa
6. Spontánní hra
7. Podnětné věcné prostředí
8. Bezpečné sociální prostředí
9. Participativní a týmové řízení

10. Partnerské vztahy s rodiči
11. Spolupráce MŠ se základní školou
12. Začlenění MŠ do života obce

V dnešním příspěvku se blíže zaměřím na první tři podmínky:
 1. Program podpory zdraví v MŠ výrazně ovlivňují všichni 
její zaměstnanci, nejvíce však učitelky, protože jsou s dětmi 
v bezprostředním styku po celou dobu jejich pobytu ve škole. 
MŠPZ spoléhá na učitelku, na jejích profesních a osobních kva-
litách závisí úspěšnost vzdělávacích cílů kurikula podpory 
zdraví. Děti ji často a v mnohém napodobují a tím se také učí.
 2. Přirozeným prostředím v životě člověka je věkově smí-
šená skupina, která umožňuje společné činnosti a vzájemné 
dorozumívání. Poskytuje přirozené podmínky pro socializaci 
dítěte, která je hlavním přínosem předškolního období pro 

celý další život. O významu věkově smíšených tříd svědčí 
zkušenosti ze zahraničí, ale i zkušenosti z MŠ uplatňujících 
vzdělávací programy, které kladou důraz na sociální učení dě-
tí, především však z mateřských škol podporujících zdraví.
 3. Pro zdraví dětí i dospělých je nezbytné uspokojení zá-
kladních psychických potřeb, mezi něž patří potřeba určité 
stálosti, řádu a smyslu v podnětech, ale i potřeba svobody (mít 
volbu). Sladit a vzájemně vyvážit potřebu svobody a potřebu 
řádu je podmínkou zdravého vývoje dítěte předškolního vě-
ku. Promyšlená organizace, pravidelnost a opakování vytvá-
řejí základ pro žádoucí životní stereotypy, které ovlivňují 
zdravý životní styl jedinců do budoucna. Sjednocení urči-
tých požadavků a pravidelné opakování souvisí také s vytvá-
řením návyků, které usnadňují dítěti život.
 Největší změnou pro naši mateřskou školu, vyplývající 
z prvních tří podmínek, budou věkově smíšené třídy. V sou-
časnosti jsou děti ve třídách smíšené pouze částečně a to ne-
odpovídá žádaným podmínkám. Proto budeme postupně 
zařazovat do tříd děti všech věkových skupin. V novém škol-
ním roce při zařazování do tříd přihlédneme k sourozenec-
kým a kamarádským vztahům mezi dětmi a k individuálním 
potřebám dětí. O dalších podmínkách příště.

Za kolektiv MŠ Bc. Kubalová Hana, ředitelka MŠ

F A R M Á Ř I  Z E  S Š  O P O Č N O  O P Ě T 
U S P Ě L I  V  „ J Í Z D Ě  Z R U Č N O S T I “

Dne 5. 5. 2009 se konala v Hlušicích u Nového Bydžova ob-
lastní soutěž v řízení traktoru s přívěsem pro žáky farmář-
ských oborů vzdělávání. Naši školu reprezentovali tři žáci, 
které připravoval a doprovázel učitel odborného výcviku 
J. Holeček. S traktorem „Zetor 7711“ s přívěsem o nosnosti 
7 tun museli zvládnout mnoho disciplín, např. průjezd pra-
voúhlou zatáčkou a osmičkou, couvání do vytyčené garáže, 
projetí slalomové části, průjezd úvozem, přejezd po kovové 
lávce, zastavení přívěsu těsně u nakládací rampy a zastavení 
traktoru předními koly ve vyznačeném obdélníku na vozov-
ce. Naši „farmáři“ předvedli velmi pěkný výkon a umístili se 
na předních místech – M. Červinka třetí, J. Šnokhaus čtvr-
tý a V. Tejkl osmý z celkového počtu 25 soutěžících.

První dva jmenovaní byli vybráni do celostátního kola „Jíz-
dy zručnosti“, které se uskutečnilo 12. 5. 2009 na pozemcích 
ZD Kámen u Pelhřimova. Přes nepřízeň počasí a náročnost 
soutěže (kluzký asfaltový povrch) i zde zvládli úkoly výborně 
a obsadili přední místa – Červinka šesté a Šnokhaus deváté 
z celkového počtu 24 soutěžících. Gratulujeme.

D. Mlatečková, SŠ Opočno

fo
to

: M
gr

. J
ar

os
la

v 
H

ru
bý

fo
to

: A
rc

hi
v 

šk
ol

y



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 4

v a ž m e  s i  k r á s  n a š e h o  m � s t a

Tímto příspěvkem bych chtěla poukázat na hrozící zkázu naše-
ho krásného podhorského městečka. Opočno je městem staro-
bylých památek a dle mého názoru by se tak mělo i nadále ucho-
vat. Ale nesmí se dostat do rukou mladých výrostků. Ještě ne-
dávno byly v zámeckém parku lavičky, dokonce i strom poniče-
ný sprejery. To už není jen klukovina, ale promiňte mi to slovo, 
to je hyenismus. Ještě před 15 lety, kdy jsem byla malá, to nee-
xistovalo nebo jen zřídka, ale dnešní mládež je neukázněná, ne-
váží si historických památek, které vybudovali naši dávní před-
ci. Nevím, zda to je výchovou nebo přílišnou volností mladých, 
ale je to hrozbou města. O víkendu jsem byla v parku na rybách 
a když jsem viděla zdi vodárny postříkané sprejery, nevěděla 
jsem, zda mám být zklamaná nebo rozzuřená. Když se lidem 
z různých zákoutí České republiky zmíním o Opočně, hned je 
napadne jedna jediná věc – krásný zámek s přilehlým parkem. 
Jezdí sem mnoho návštěvníků i z cizích zemí, aby mohli obdi-
vovat krásy Opočna, ale potom vidí, jak to je poničené. Jakou si 
mohou udělat vizitku? Chápu, že nemá každý rád historii a pří-
rodu, ale to neznamená, že to mohou ničit. Každý by se měl nad 
sebou zamyslet a věnovat se svým dětem, aby se z nich jednoho 
dne nestali opravdoví kriminálníci. A ještě chci oslovit vás, ry-
báře. Měli bychom být rádi, že je nám umožněno rybařit v parku, 
tak proč stále porušujete zákaz vjezdu do parku na kole? Chce-
te, aby nám nakonec zakázali návštěvy v parku úplně? Snad kaž-
dý z vás zvládne udělat těch pár kroků k vodě pěšky.
 Renata Vašíčková

Naši žáci na odborných exkurzích
a výstavách

Dne 6. 5. 2009 jsme podnikli se žáky 2. ročníku oborů Farmář 
a Kuchař – číšník exkurzi do Pivovaru Náchod. Zhlédli jsme 
postup výroby piva od kvašení až po stáčení do sudů a lahví 
a dozvěděli se i něco z historie pivovaru a výroby. „Kuchaři“ 
se potom vydali do hotelu Beránek, kde si prohlédli kavárnu, 
restauraci, kuchyň, salónek, blues bar, hotelové pokoje a pre-
zidentské apartmá. „Farmáři“ navštívili moderní stáj dojnic 
s robotizovanou dojírnou ZD Ostaš ve Žďáru n. Metují a sou-
kromou pštrosí farmu v Bohdašíně u Teplic n. Metují. Dne 
23. 4. 2009 jsme navštívili se žáky 2. ročníku květinářského 
a zahradnického oboru výstavu květin Flora Olomouc. Ze 
všech navštívených míst jsme si odnesli mnoho zajímavých 
informací, které obohatí teoretickou výuku.
Dívky oboru Květinářské a aranžérské práce se svými učitel-
kami odborného výcviku paní Hyjánkovou a paní Knitlovou 
se pravidelně podílejí na různých prezentacích naší školy. Tra-
dičně mezi ně patří hlavní aranžmá prostoru na výstavách 

„Velikonoce – svátky jara“ v Častolovicích a „Novoměstská 
zahrádka“ v Novém Městě n. Metují, za která z řad pořadate-
lů a veřejnosti sklízí velké úspěchy. Na nich se podílejí i žáci 
kuchařských oborů vzdělávání, kteří při těchto akcích zhoto-
vují a nabízejí např. fl ambované palačinky a jiné pohoštění.
Dne 19. 5. 2009 se v Bohuslavicích n. Metují konalo zasedání 
Agrární komory ČR. Význam zasedání podtrhla účast nového 
ministra zemědělství pana Jakuba Šebesty. Hlavně z tohoto 
důvodu oslovil naši školu ředitel ZEPO ing. Lukášek a po-
žádal o spolupráci při obsluze pana ministra. Tohoto úkolu 
se velmi dobře zhostily dvě žákyně 1. ročníku oboru Kuchař 

– číšník A. Spěšná a E. Koutská, které tak potvrdily dobrou 
úroveň gastronomických oborů v naší Střední škole Opočno.

D. Mlatečková, SŠ Opočno

D E T A I L Y  O P O Č N A

Upravená fotografi e sochy světce v minulém čísle zachycuje 
postavu Svatého Václava. Socha je umístěna nad střešní řím-
sou budovy základní školy čp. 11. Malbu Slunce nad jeho hla-
vou jsem vymazal, to by totiž bylo opravdu moc jednoduché. 
Věřím, že se vám ho podařilo najít a proto směle do dalšího 
pátrání.

Tentokrát po jednom erbu, který také není zrovna ve výši očí. 
Na vaše odpovědi se těším do 12. 6. 2009 na emailu: opocenske 
noviny@mu.opocno.cz, případně na podatelně MÚ Opočno.

Jak jsme skoro přišli o Václava
Tahle příhoda není z kroniky. Tu mi kdysi řekl pan Václav Rat-
houský, který ji pamatuje.
 Stalo se to někdy v dobách socialistických. Tenkrát si ně-
kdo usmyslel, že náš Svatý Václav by potřeboval natřít. Co 
ho k tomu vedlo, to vážně nevíme. Určitě ty nejlepší úmysly. 
A tak jsme měli Václava barevného. Ani barvy už neznáme, 
asi byly zářivé a dětem se zajisté chodilo do školy radostněji. 
Ovšem jejich radost netrvala dlouho.
 Stalo se za nějaký čas, že ulicí procházel turista a také on 
se radostně zadíval na barevného Svatého Václava. Ale něco 
se mu nezdálo a začal se vyptávat a zjišťovat. A bylo zjištěno, 
že barvit sochy není jen tak, že se tomu musí rozumět, a není 
nic horšího, než když odbornou práci dělají neodborníci. 
Použité barvy ucpaly všechny póry, které pískovec potřebuje 
k dýchání, a tak by se dříve či později socha rozsypala.
 Svatý Václav byl odbarven a postaven zpátky, a díky nezná-
mému turistovi zdobí školu dodnes. A dětem vůbec nevadí, 
že není barevný, chodí do školy stále radostněji, protože už 
to mají „za pár.“
 Dana Marková a David Světlík

Gratulace
Dne 25. 5. 2009 oslavila své 90. naro-
zeniny paní učitelka Marie Vanická. 
I my se připojujeme k mnoha gratu-
lantům a upřímně jí přejeme pevné 
zdraví, životní optimismus a radost 
ze svých vnoučat a pravnoučat.
 ON



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 5

O B R O K  0 9

Celostátní akce roverů a rangers se uskutečnila 29. 4.–3. 5. 
2009 v pevnosti Josefov. Toto setkání se týká asi 1400 skau-
tů a skautek, kteří se snaží seznámit se s různými roverskými 
kmeny a užít si spoustu zajímavých programů, pořádně se 
vyřádit a být u zrodu nového roverského programu. Motto 
Obroku 09: ,,ROVERING JE CESTA“. Každý den obsahoval 
různé aktivity a programy jako např.: Službu (např. natírání 
plotů a bran kolem stanice pro zraněné živočichy), Inspiro 
(Inspirace kmenů neobvyklou aktivitou, hrou, zábavou pro 
ostatní), Prohlídku pevnosti, Velkou hru (hra v duchu staré-
ho Říma, při které se asi 1200 lidí pohybovalo po městě Jose-
fov), Regiony (poznávání a navazování kontaktů s ostatními 
kmeny a to nejen ze svého kraje), Vapro (Variabilní program 
ve formě různých přednášek, workshopů či diskuzí), Večerní 
programy (např. koncertní večery), Pokus o rekord v tanci 
Algorithm march či další doprovodné aktivity (hra v kasema-
tech, kefka, seznamka, noční hra, fi lmové večery). Toto set-
kání bylo pro nás velkým přínosem nejen zkušeností ale i zá-
bavy. Jsem moc ráda že jsem se učástnila a už se těším na 
Obrok 2011. Daniela Šedivá

Květen byl pro ZUŠ náročný !

V minulých ON jsme psali o našich květnových akcích. Bylo jich hodně. 

Všechny se vydařily, ale vzhledem k jejich množství to vezměme stručně.

 Absolventský koncert ukázal vysokou úroveň našich nejstarších žáků. 

Byl trochu dlouhý, omlouváme se, ale letos prostě máme mnoho absol-

ventů z prvního i druhého cyklu. Svými výkony skvěle reprezentovali ško-

lu, všichni zaslouží uznání. Květiny, které jim  předala paní ředitelka, jsou 

jen symbolickou pochvalou za roky práce.

 Výchovné koncerty pro školky a školy sklidily chválu od malých i vel-

kých diváků, takže se chválit už nemusíme. Pojetí koncertu jako pohádky, 

do které jsou zakomponovány skladby, se osvědčilo, asi u toho zůstaneme 

i v příštích letech. Nelze nezmínit, že pro většinu učitelů to byla herecká 

premiéra, přitom zkouška byla jediná, protože na víc nebyl čas, květen je 

skutečně „nadoraz“. Objevily se netušené herecké talenty, mnohé impro-

vizace účinkujících byly naprosto nečekané a vedle diváků se minimálně 

stejně bavili i účinkující v zákulisí.

 Při tanečním vystoupení byl Kodymův národní dům již tradičně pře-

plněný. Určitě zaslouženě, a důvodem nejsou pouze samotné výkony ta-

nečnic. Ty byly bezesporu výborné, ale opočenská taneční vystoupení 

přinášejí něco navíc. Úžasný cit učitelek tanečního oboru při vzájemném 

propojování pohybu, hudby, kostýmů a světel je zřetelný u každého výstu-

pu, tanec získává na výrazu a o to silněji oslovuje diváka.

 Muzikálový koncert – to byl skvělý zpěv, nápadité choreografi e, zářivé 

kostýmy, mažoretky zcela jinak, nadšení diváci. V pondělí 25. 5. absolvo-

vali účinkující celý maraton – dva koncerty dopoledne pro školy, jeden ve-

černí pro veřejnost. Každá zpěvačka zpívala v různých rolích, znamenalo 

to rychlé převlékání a znovu „na plac“. Dlouhý potlesk, který následoval 

po každém výstupu, byl naprosto zasloužený. Už dávno neplatí, že na ak-

ce ZUŠ chodí jen rodiče žáků, koncerty si získávají i další diváky, muzi-

kálový koncert  je toho dalším důkazem.

 Jak vidíte, květen byl náročný. Děkujeme Městu, které nám bezplatně 

poskytuje prostory, a pracovníkům KND za pomoc při realizaci.

 Červen bude také náročný! Ale už méně. Čekají nás tři koncerty, na 

které Vás srdečně zveme. Mohou se konat díky všem návštěvníkům, kte-

ří nám dobrovolným vstupným přispěli na opravu spinetu. Spinet zazní 

v nádherných prostorách Mariánského kostelíku. Informace o jednotli-

vých koncertech v Kalendáři akcí. ZUŠ

N o v é  l o g o  š k o l y

V měsíci březnu vyhlásila ZŠ Opočno pro žáky soutěž o nejú-
spěšnější návrh na nové logo školy. Čtyřčlenná odborná poro-
ta, složená z představitelů školy, měla nelehký úkol – vybrat 
z 38 přihlášených návrhů jeden jediný, který bude na počítači 
upraven do výsledné podoby a bude po další léta reprezento-
vat naši školu. Při obtížném rozhodování porota vycházela 
z těchto kritérií:

— propojení symbolů města Opočna a školy
— jednoduchá forma, jež dovolí i výrazné zmenšení (rozlišitel-
 nost detailů)

— dostatečná zajímavost i při zvětšení, a to v barevném i čer-
 nobílém provedení

— originalita
— snadná zapamatovatelnost loga

Nakonec z celého klání vy-
šel vítězně návrh Jana Říz-
ka ze 7. B, který jednodu-
chou formou spojuje slun-
ce (jako symbol Opočna) 
a tři budovy školy (respek-
tive jejich střechy), jež mo-
hou být chápány zároveň 
jako paprsky slunce.
Druhé místo obsadil návrh 
E. Danielové a na pomysl-

né třetí příčce se umístily návrhy J. Linharta a A. Hromádko-
vé. Všichni jmenovaní byli obdarováni věcnými cenami, vítě-
zi však bude jistě největší odměnou vědomí, že od září 2009 
bude jeho návrh symbolizovat naši školu. Vítězům blahopře-
jeme, ale náš dík patří i všem zúčastněným za jejich pěkné a 
inspirativní práce. Mgr. Daniela Petrušková

CZP Rychnov nad Kněžnou
IČO 26594145
Palackého 694, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
tel.: 494 535 494, fax: 494 535 494
e-mail: martin.galus@email.cz
web: www.czphk.cz
Vedoucí centra: Martin Gálus
Spolupracovnice: Míla Molnárová

Zajištuje:
Půjčovna a servis zdravotních a kom-
penzačních pomůcek.
(sedačka do vany, francouzské ber-
le, podpažní berle, antidekubitní se-
dačky, švédský podavač, měřič pro 
diabetiky, mechanický vozík, kloze-
tový vozík, dětský kočárek, chodítko 
čtyřkolové, chodítko podpaží, ná-
jezdové rampy, tříkolové kolo, anti-
dekubitní matrace a jiné)

Prodám družstevní byt 3 +1 v Čánce s pěknou za-
hrádkou (400 m2 ) a garáží. Rozumná cena.

Info na telefonu: 776 605 785

inzerce



p o d � k o v á n í
vám všem, kdo jste se snažili slovy útěchy zmírnit náš žal nad 
úmrtím naší nezapomenutelné manželky, maminky, tchyně, 
babičky a sestry paní Marie Rathouské, která od nás odešla 
navždy dne 10. května 2009. Z pověření všech pozůstalých 
upřímně děkuji. Rovněž děkuji za květinové dary při rozlouče-
ní s ní dne 13. 5. 2009. Děkuji členům a členkám pěveckého 
sboru, paní Evě Bažantové a Heleně Domorádové i všem těm, 
kteří ji přišli doprovodit na poslední cestě. Václav Rathouský

4 .  O T E V Ř E N Ý  Š A M P I O N Á T  V  A G I L I T Y
Základní kynologická organizace Opočno a Klub chovatelů belgických 

ovčáků si dovoluje pozvat širokou veřejnost, dospělé, děti a hlavně všech-

ny milovníky psů na 4. otevřený šampionát v agility, který se koná dne 

7. 6. 2009 od 9 hodin v areálu ZKO Opočno – cvičiště Lišťovina.

 Čeká vás zajímavá podívaná na čtyřnohé závodníky rozličných ple-

men překonávající spoustu akčních překážek, soutěží a disciplín. Skvě-

lá nálada, akce, nevšední zážitek včetně občerstvení, to vše zajištěno.

 Na vaši návštěvu se těší ZKO Opočno  

U Z A V Ř E N Í  K O U P A L I Š T Ě  1 9 .  6 .  2 0 0 9
Omlouváme se návštěvníkům koupaliště a kurtů na Broumaru 
za jejich uzavření v pátek 19. 6. 2009. Bude se zde konat sou-
kromá akce povolená Radou města Opočna. KoďouskováEva

F O T B A L

m u ž i  a  –  o p  i i .  t � í d y

V letošní soutěži A– tým Opočna doposud nepoznal hořkost 
porážky a s měsíčním předstihem si zajistil návrat do krajské 
1. B třídy.

21. kolo / neděle 17. května 2009

 Kostelecká Lhota A — Opočno A 0:3 (0:2)

B: Jelen (Moravec, Přibyl), Jelen (Polák), Reichl (Moravec, Praus)

22. kolo / sobota 23. května 2009

 Opočno — Žďár 3:1 (2:1)

B: Jelen, Přibyl, Praus

Po našem vítězství a remíze Lípy můžeme 4 kola před koncem slavit 

návrat do 1. B třídy.

Tabulka po 22. kole

  Z V VP PP P   

1. Opočno A 22 21 1 0 -- 79:10 64

2. Lípa A 22 15 5 2 -- 64:22 50

3. Borohrádek 22 14 3 5 -- 57:32 45

4. Rychnov B 22 10 4 8 -- 35:34 34

5. Petrovice 22 6 11 5 -- 42:36 29

6. 1. FC Rokytnice 22 7 6 9 -- 35:44 27

7. Solnice A 22 7 5 10 -- 41:38 26

8. Zdelov 22 7 5 10 -- 38:40 26

9. Žďár 22 7 5 10 -- 39:43 26

10. Kostelecká Lhota A 22 7 4 11 -- 25:39 25

11. Voděrady 22 5 7 10 -- 33:60 22

12. Dobré A 22 4 5 13 -- 30:68 17

13. Domašín 22 3 7 12 -- 25:45 16

14. Černíkovice B 22 2 10 10 -- 23:55 16

Z = počet utkání, V = výhra v zákl. době, VP = výhra v prodloužení nebo po SN,

PP = prohra v prodloužení nebo po SN, P = prohra v zákl. době

Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 6

červen 2009

k o n c e r t y :
 Pátek 12. června od 19.30 hodin, zámecká obrazárna

—  TI NEJLEPŠÍ Z KONZERVATOŘE PARDUBICE
 Vít Chudý – housle, Matěj Štěpánek – violoncello,
 Kristina Stepasjuk – klavír. Pořádá Opočenská beseda.

 Pondělí 15. června od 17 hodin, Mariánský kostelík

—  KONCERT ZUŠ
 Na koncertě zazní dřevěné dechové nástroje
 v doprovodu spinetu a varhan.

 Středa 17. června od 17 hodin, Mariánský kostelík

—  SPINET V MARIÁNSKÉM KOSTELÍKU
 Koncert věnovaný výhradně spinetu. Uslyšíte žáky
 klavírního oddělení ve věku od 5 do 17 let.

 Pátek 19. června od 19 hodin, Mariánský kostelík

—  OTAKAR BROUSEK
 A GRAN DUETTO CONCERTANTE
 – MOZART NA BERTRAMCE
 Poezie J. Seiferta s hudbou W. A. Mozarta a jeho
 současníků J. Myslivečka a L. Koželuha. Koncert 
 v rámci Dvořákova festivalu 2009.

v ý s t a v y :
 Pátek 12. června – pátek 26. června, IC

—  VÝSTAVA O HISTORII ŠKOLY
 Pořádá ZŠ Opočno

d a l š í  a k c e :
 Sobota 6. června od 14 hodin, Koupaliště Broumar

—  DĚTSKÝ DEN – ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2009
 Odpoledne plné soutěží a her pro děti. Aquazorbing –
 chůze po vodě – představení novinky.

 Sobota 6. června od 19 hodin, sál Hotelu Holub

—  SETKÁNÍ S MYSLIVECKÝMI SPISOVATELI
 Představení autorů a beseda pro veřejnost.

 Neděle 7. června od 9 hodin, Lišťovina

—  4. OTEVŘENÝ ŠAMPIONÁT V AGILITY

 Od pátku 12. června do neděle 14. června, ZŠ čp. 4

—  DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ u příležitosti
 145 let položení základního kamene budovy.

 Sobota 13. června, Kupkovo námětí

—  BAREVNÉ OPOČNO –
 NESOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA MAŽORETEK
 10.30 Průvod městem / 11.00 Slavnostní zahájení
 12.00 Koncert Opočenky
 13.00 Pódiová vystoupení mažoretkových skupin

 Neděle 14. června od 9 hodin, fotbalové hřiště

—  POHÁR HASIČSKÉ MLÁDEŽE
 
 Sobota 20. června od 16 hodin, Kupkovo náměstí

—  SRAZ KLASICKÝCH AMERICKÝCH AUT

k a l e n d á ř  a k c í  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 7

m u ž i  b  –  o p  i i i .  t � í d y

17. kolo / sobota 16. května 2009

 Opočno B — Javornice A 3:1 (0:0)

Branka: Škrabal, Gábor, Šafář

B-tým se konečně letos dočkal bodového zisku a ještě mu svitla kapka 

naděje na záchranu v soutěži.

18. kolo / neděle 24. května

 Dobruška B — Opočno B 6:0 (5:0)

Družstvo Dobrušky bojující o postupové příčky neponechalo nic 

náhodě a po prvním poločase bylo rozhodnuto.

 
Nadcházející zápasy

Muži A

24. kolo SO 6. 6. 17.00 Opočno A — Solnice A

25. kolo SO 13. 6. 13.00 Lípa A — Opočno A

Muži B

20. kolo NE 7. 6. 13.00 Opočno B — Křivice

21. kolo SO 13. 6. 17.00 Roveň — Opočno B

starší  p�ípravky –  finálová skupina kp

5. kolo / neděle 17. května 2009 / v Solnici

 Opočno — Červený Kostelec 7:0 (2:0)

B: Šnajdr 3, Rada, Mach, Vrba, Rathouský

V tomto utkání se hrálo na jednu bránu a vytvořili jsme si mnoho 

šancí, které zůstaly nevyužity.

 Opočno — Solnice 4:0 (2:0)

B: Ježek 2, Filip, Šedivý

Opět se opakoval scénář z předešlého zápasu, kdy se hrálo pouze 

na jednu bránu a zápas byl otázkou skóre.

 Opočno — Rozkoš 6:0 (2:0)

B: Ježek 3, Vrba, Šedivý, Rathouský

Ani v tomto zápase jsme soupeře k ničemu nepustili a snažili se 

nastřílet co nejvíce gólů. Proti předešlým zápasům jsme přestali 

v určitých fázích zápasu hrát kolektivně a každý si chtěl dát gól. 

Nedařilo se nám proměnit ani ty nejvyloženější šance – opět jsme 

nedali penaltu. Kluci drží šňůru 13 (!) vyhraných zápasů v řadě.

6. kolo / neděle 24. května 2009 / v Hronově

 Opočno — Hronov 1:1 (1:0)

B: Šnajdr

Po velmi špatném výkonu jsme ztratili zcela po zásluze dva body.

 Opočno — Třebechovice 4:0 (1:0)

B: Rathouský, Filip, Mervart, Franc

Zápas byl vyrovnaný, i když výsledek tomu neodpovídal.

 Opočno — Červevý Kostelec 10:0 (3:0)

B: Šnajdr 2, Filip, Šedivý, Krulich, Mervart, Mach, Rathouský, Franc, 

Řehák

Hrálo se pouze na jednu branku a nám se nepodařilo proměnit 

dalších osm šancí. V tabulce vedeme o bod před N. Městem n. Met. 

a v posledním kole doma, si to rozdáme v přímém souboji o první 

místo v konečné tabulce.

mladší  p�ípravky –  finálová skupina kp

5. kolo / neděle 17. května 2009 / v Solnici

 Opočno — Solnice 1:1

B: Mach

 Opočno — Červený Kostelec 1:0

B: Brožek

 Opočno — Rozkoš 2:1

B: Mach 2

6. kolo / neděle 17. května 2009 / v Hronově

 Opočno — Hronov 0:4 (0:1)

 Opočno — Červený Kostelec 10:0

B: Mach 4, Bílek 3, Arijčuk 2, Štětina

 Opočno — Třebechovice 5:1 (3:0)

B: Mach 3, Arijčuk 2

Nábor do mužstva mladší přípravky
TJ Spartak Opočno pořádá nábor do mužstva mladší přípravky 
pro ročník narození 2000 a mladší. Nábor bude probíhat do 14. 
června každou sředu a pátek od 16 do 17.30 hodin na letním sta-
dionu v Opočně. Těší se na vás parta už „zkušených fotbalistů“!

90 let kopané v Opočně

BOJ O PIVO
O tom, že život fotbalový nemusí být vždy jen o sportu, svědčí historka 

z roku 1933.

 Na hřišti v Lišťovině se doposud pravidelně střídali při čepování pi-

va hostinští Albín Vanžura (odebíral pivo z hradeckého pivovaru) a Le-

opold Matyáš (točil pivo pardubické). V tomto roce byla SK Opočno 

nabídnuta dřevěná kabina pocházející ze stánků, které byly zhotoveny 

pro výstavu tělesné výchovy a sportu v Pardubicích. Doposud se byli 

hráči nuceni převlékat v klubovně hotelu Holub na náměstí. Podmín-

kou přenechání kabiny však bylo, že při všech akcích v Lišťovině se 

bude točit výhradně pivo pardubické.

 Výbor SK s touto podmínkou souhlasil a hostinský Vanžura s hra-

deckým pivem byl z prodeje v Lišťovině vyloučen.

 Tato událost vedla k neshodám mezi členstvem Sportovního klubu, 

které nakonec vyústily k založení konkurenčního klubu Viktorie Opoč-

no. Stanovy nového klubu byly povoleny v lednu 1934 a předsedou se 

stal již výše zmiňovaný hostinský Vanžura. Klubovnou nového spolku 

se stal samozřejmě Vanžurův hostinec Na pálence. Klub však neměl 

vlastní hřiště a k dohodě o pronájmu hřiště SK nedošlo. Hráči tedy 

trénovali na Bělidle v tehdejším okresním lomu. Mužstvo SK Viktorie 

sehrálo v roce 1934 několik přátelských utkání, do soutěže se však 

vzhledem k fi nančně nákladnému cestování za soupeři nepřihlásilo 

a po roce působení zastavilo svoji činnost. Ofi ciálně bylo rozpuštěno 

13. července 1939. Materiály čerpány z brožury Josefa Ptáčka –
 TĚLOVÝCHOVA A SPORT V OPOČNĚ
 

S O U T Ě Ž

Soutěžní otázka č. 6 – v dnešní otázce se vracíme k určení 
nejmenovaného hráče. Na fotografi i mužstvo DSO (TOS) 
Spartak Opočno v sezoně 1955–56. Ještě napovíme, že se
jedná o opočenskou brankářskou legendu.



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 | strana 8

Odpovědi můžete zasílat
— formou SMS na telefony: 721 384 657, 603 274 382
— e-mailem na fotbal.opocno@seznam.cz
 K zařazení do losování je nutné uvést své jméno a příjme-
ní. Uzávěrka tohoto kola soutěže je ve středu 18. června 2009 
ve 12 hodin.
 Vylosovaný výherce správné odpovědi bude pozván na fot-
balové utkání mužů Opočno A — Černíkovice B v sobotu 
20. června 2009 v 17 hodin, kde o poločase obdrží upomín-
kový předmět.
 Na druhé fotografi i představujeme žákovské družstvo TJ 
Spartak Tesla v sezoně 1963–64.

 Připravil: Svatoň st., Schejbal, Kopecký
Další informace získáte na www.fotbal.opocno.cz

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chy-

by. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.

O P O Č E N S K Á  H O K E J B A LO V Á  L I G A  2 0 0 9

5. kolo / sobota 16. května 2009

 HBC POHOŘÍ — HBC BARONI Opočno 2:3 (0:2, 1:0, 1:1)

Neděle 17. května 2009

 TREFA REALITY — DYNAMO Semechnice 0:2 (0:0, 0:2, 0:0)

 HBC České Meziříčí — SPARTAK Dobříkovec 10:3 (3:2, 6:1, 1:0)

 Meteor Hradec Králové — HBT Demons 9:2 (2:0, 5:1, 2:1)

6. kolo / sobota 23. května 2009

 SPARTAK Dobříkovec — HBT Demons 2:5 (1:2, 1:1, 0:2)

 HBC České Meziříčí — HBC Pohoří 4:0 (3:0, 0:0, 1:0)

Neděle 24. května 2009

HBC BARONI Opočno — TREFA REALITY 3:2 (1:0, 1:1, 0:1)

po samostatných nájezdech

V opočenském derby nerozhodlo ani prodloužení. Až 14. série samo-

statných nájezdů byla šťastnější pro Barony.

 DYNAMO Semechnice — Meteor Hradec Králové 3:6 (1:1, 0:3, 2:2)

V přímém souboji o čelo tabulky se z vítězství raduje hostující Meteor.

POHÁR OPOČENSKÉHO BARONA

V sobotu 20. června se na zimním stadionu v Opočně, fotba-
lovém hřišti a tenisových kurtech uskuteční 2. ročník míčové-
ho sedmiboje dvojic. Časový harmonogram akce: 8.00 – pre-
zentace, 8.15 – losování, 8.30 – zahájení soutěží. Startovné je 
300 Kč za dvojici, platí se na místě při prezentaci. Soutěžit se 
bude v disciplínách stolní tenis, nohejbal, tenis, volejbalový 
debl, kopaná–penalty, házená–hody sedmiček, košíková–ho-
dy šestek. Do soutěže se mohou přihlásit dvojice mužů nebo 
smíšené dvojice starší 15 let. První tři dvojice obdrží ceny. 
Občerstvení na místě zajištěno. Pro účast je nutná tenisová 
obuv! Přihlášky zasílejte na e-mail hokej.opocno@seznam.cz 
nebo telefonicky na 777 262 200.
 Na vaši účast se těší Sportovní klub HC Opočno, o. s.

P O H Á R  O P O Č E N S K É H O  B A R O N A
P Ř I H L Á Š K A  N A  2 .  R O Č N Í K  M Í Č O V É H O  S E D M I B O J E  D V O J I C

 1. člen dvojice 2. člen dvojice

jméno a příjmení: ………………………….. ….…………………………

adresa: ………………………….. ….…………………………

email: ………………………….. ….…………………………

telefon: ………………………….. ….…………………………

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK je 18. června 2009 !

další informace na www.hokej.opocno.cz (i foto a výsledky minulých ročníků)
Zpracoval M. Kopecký

Příští číslo vyjde 18. 6. 2009 — Uzávěrka 9. 6. 2009 v 15 hodin



4. června 2009 ročník XII. —  číslo 11 —  zvláštní příloha

P O  D E V Í T I  M Ě S Í C Í C H  H O T O V O

Po devíti měsících od zahájení se podařilo úspěšně do-
končit realizaci projektu „Obnova zeleně a rozšíření 
parkovacích ploch na Kupkově náměstí“, který byl spo-
lufi nancován Evropskou unií z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj a evidován pod registračním číslem 
CZ.1.13/2.3.00/02.00051 v Regionálním operačním 
programu NUTS II Severovýchod.
I přes řadu komplikací, které realizaci projektu prová-
zely, byly nakonec splněny všechny sledované ukazate-
le a podmínky pro úspěšné čerpání dotace. Administra-
tivní kontrola žádosti o platbu za první etapu, provede-
ná Úřadem Regionální rady regionu soudržnosti Seve-
rovýchod, neshledala v předložených podkladech nedo-
statky a částka ve výši 2 367 744,76 Kč byla převedena 
na účet města Opočna. Koordinátor projektu, agentu-
ra Regional Development Agency Rychnov nad Kněž-
nou, do konce měsíce července vypracuje závěrečnou 
monitorovací zprávu a připraví žádost o platbu za dru-
hou etapu.

Realizace projektu „Obnova zeleně a rozšíření 
parkovacích ploch na Kupkově náměstí“ dokončena!

Z V L Á Š T N Í

P Ř Í L O H A

Projektová dokumentace – rozmístění zeleně a parkovacích míst.



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 — zvláštní příloha   | strana 2

P R Ů B Ě H  R E A L I Z A C E  P R O J E K T U

Společnost Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o., Vysoké Mýto, zaháji-
la realizaci projektu 1. září 2008.

Práce byly zahájeny nepopulární, ale nezbytnou, likvidací stá-
vajících stromů a živého plotu. Stavební část projektu byla 
dokončena v listopadu 2008.

Na jaře 2009 proběhla druhá část realizace zajišťovaná fi r-
mou ZAHRADA NAD METUJÍ, s. r. o. Byl vysazen nový ži-
vý plot podél celé severní fronty, včetně prostoru před hote-
lem Holub, a namísto stávajících jedenácti stromů jich bylo 
v zeleném pásu vysázeno celkem čtyřicet a to i v částech, kde 
vzrostlá zeleň nebyla.

V Y S K Y T L Y  S E  I  K O M P L I K A C E

Zmínka o komplikacích během realizace projektu se týká pře-
devším existence podzemních vedení technické infrastruktu-
ry. Celé území, dotčené zemními pracemi, je doslova protká-
no kabelovými rozvody distribuční soustavy nízkého napětí, 
středotlakým plynovodem či metalickým i světelným kabe-
lem sítě elektronických komunikací a přípojkami na tyto sítě. 
V podstatě platilo pravidlo, že „ať se kopne kdekoliv, vždycky 
tam bude nějaké podzemní vedení“.

Bylo tedy problematické rozmístit do nějakých logických for-
mací čtyřicet stromů a linii živého plotu o čtyřistašedesáti 
sazenicích při současném dodržení ochranných pásem pod-
zemních vedení technické infrastruktury. I když už v této ob-
lasti nejsou jejich provozovatelé investičně aktivní, je nutné 

Zahájení realizace – odstranění stávající zeleně Úpravy chodníku a parkovacích ploch

Úpravy chodníku a parkovacích ploch Nové lavičky na Kupkově náměstí

Stav po dokončení první etapy



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 — zvláštní příloha   | strana 3

do budoucna více zvažovat souhlas s uložením jejich zaříze-
ní do městských pozemků, protože v budoucnu se takový sou-
hlas obrátí proti záměrům města v podobě těžko splnitelných 
podmínek. Určitou symetrii se nakonec podařilo dodržet, ale  
vzápětí se objevil obdobný problém při osazování odpadko-
vých košů. Zmíněné pravidlo se opět potvrdilo, a tak jejich 
konečné rozmístění je sice určitým kompromisem, ale funkč-
nost mobiliáře je snad zachována.

D I S K U T O V A N É  U M Í S T Ě N Í  L A V I Č E K

Co nejvíce překvapilo realizační tým, byla diskuze, resp. kri-
tika, osazení laviček podél chodníku způsobem „čelem proti 
zdi“. Nám naopak přijde nevhodná opačná poloha, kdy by 
sedící hleděl do živého plotu a na zaparkované automobily,
a navíc možná s nepříjemným pocitem procházejících osob 
za svými zády. Je to ale určitě věc názoru, který nikomu nebe-
reme a nechceme ani vyvracet. Lavičky jsou skutečně určeny 
zejména pro občany, kteří si chtějí na chvíli odpočinout třeba 
během nákupu, a špatný určitě není ani pohled na krásu dol-
ních končetin okolo procházejících dam.

V Ý J E Z D  Z  P O H O Ř S K É  U L I C E

Za skutečný problém považujeme upozornění na nedosta-
tečný výhled při výjezdu z Pohořské ulice na Kupkovo náměs-
tí při obsazeném prvním parkovacím stáním před hotelem 
Holub, zejména dodávkovým automobilem. Projekt byl po-
chopitelně projednán s dopravním inspektorátem Policie ČR 
a to v podobě, v jaké byl nakonec realizován. Počet parkova-
cích míst je ale závazným ukazatelem podmínek čerpání do-
tace z evropských fondů, a tak není možné pouhé „škrtnutí“ 
parkovacího stání. Řešení musíme hledat jinde. Vhodné by 
bylo např. vyhradit místo pro parkování motocyklů, ale v této 
věci musíme jednat s dotčenými orgány.

Ke kritickým připomínkám snad už jen tolik, že svět a život 
by byl fádní, kdyby všichni se vším byli spokojeni. Tak jen dou-
fejme, že je méně těch, kteří jsou s výsledkem nespokojeni !

Rekultivace zeminy

Výsadba stromů Výsadba živého plotu

Před zatravněním



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 11 — zvláštní příloha   | strana 4

Z Á V Ě R E M

Vyvrcholením realizační fáze určitě bylo ozelenění travnatých 
ploch, které dalo celému projektu konečnou podobu. V ploše 
chodníku pak stojí za pozornost motivy inspirované obrazy Fran-
tiška Kupky, včetně ztvárnění jeho podpisu v mozaikové dlažbě.

P R O J E K T  V  Č Í S L E C H  A  F A K T E C H

Období realizace projektu:
I.   etapa – stavební práce: 1. 9. 2008 – 15. 12. 2008
II. etapa – zeleň:  1. 1. 2009 – 31.  5. 2009

Projektant:
SELLA @ AGRETA Ústí nad Orlicí
 
Zhotovitelé realizační fáze projektu:
I. etapa
Dlažba Vysoké Mýto s. r. o., Vysoké Mýto

II. etapa
ZAHRADA NAD METUJÍ s. r. o., Nové Město nad Metují

Koordinátor projektu:
Regional Development Agency, Rychnov nad Kněžnou

Náklady na realizaci projektu:
Celkové náklady 5 954 460,79 Kč
Z toho: dotace 3 881 331,49 Kč
   z rozpočtu města 2 073 129,30 Kč

Výsadba zeleně:
– 460 sazenic živého plotu (ptačí zob) v záhonu o ploše 113 m2

– 40 stromů (javor mléčný)
– 722 m2 trávníku

Nový mobiliář:
lavičky – 14, odpadkové koše – 14, stojany na kola – 4, 
chodníkové stromové mříže – 8

Zatravnění a nový mobiliář

Ukončení projektu – prostranství před hotelem Holub Ukončení projektu – pohled od Kodymova národního domu

Detail dláždění


